
 

COMUNE DI CICERALE 
Provincia di Salerno 

Via Roma ,100 - 84053 CICERALE  (SA)  0974 834021 - Fax 834455 
Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano. 
cod.fisc.:81000790659                 Part.IVA: 00775970650 

www.comune.cicerale.sa.it                  e-mail:segreteria@comune.cicerale.sa.it 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE           
 

N. 26 del  4  SETTEMBRE 2014       
 

OGGETTO: Approvazione Regolamento T.A.S.I. (Tributo sui Servizi Indivisibili).          
 
L�anno DuemilaQUATTORDICI, il giorno QUATTRO del mese di SETTEMBRE, alle 

ore 19,40, nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Cicerale , a seguito di inviti diramati 
dal Sindaco, nel  termine prescritto  dal T.U. 18/8/2000, n. 267, con nota n. 1958  in data 
29/08/2014, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica, sessione straordinaria di prima 
convocazione. 
 

Presiede l�adunanza  il Sig. Francesco CARPINELLI, nella qualità di  Sindaco. 
 

     Dei Consiglieri assegnati: 
1 VALENTE Pasquale 
2 VERDEVALLE Daniele  
3 TORRUSIO Angelo 
4 CAFASSO Pietro 
5 GATTO Carla 
6 DEL GALDO Matteo 
7 VORIA Giuseppe 
8 CORRENTE Domenico  
9 ARUNDINE Gerardo  
10 DI MOTTA ANTONIO 
 
Risultano assenti: 1) Del Galdo Matteo; 2) Arundine Gerardo;   
 
Partecipa all�adunanza il Vicesegretario Comunale Dott. Gerardo CANTALUPO. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Francesco Carpinelli, nella 
qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e, invita i 
convocati a deliberare  sull�oggetto sopra indicato. 
 
 

 

 

 

 

id6088750 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 

http://www.comune.cicerale.sa.it
mailto:e-mail:segreteria@comune.cicerale.sa.it


 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito 
l'imposta unica comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria 
(IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni 
principali,  di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi 
indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e 
della tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 
 
VISTO che l'amministrazione comunale ha deciso di approvare separati regolamenti 
per le suddette componenti della IUC al fine di rendere il più agevole possibile, per i 
contribuenti, la lettura e la comprensione della complessa disciplina che caratterizza il 
nuovo coacervo di tributi comunali; 
 
VISTI i commi da 639 a 704 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, che nell'ambito 
della disciplina della IUC contengono diversi passaggi caratterizzanti la specifica 
fattispecie della TASI; 
 
VISTO in particolare il comma 682 della predetta norma, secondo cui il Comune 
determina, con regolamento da adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 
n. 446/1997, la disciplina per l'applicazione della IUC, concernente tra l'altro, per 
quanto riguarda la TASI: 
 
1) la disciplina delle riduzioni, che tengano conto altresì della capacità contributiva 
della famiglia, anche attraverso l'applicazione dell'ISEE; 
 
2) l'individuazione dei servizi indivisibili e l'indicazione analitica, per ciascuno di tali 
servizi, dei relativi costi alla cui copertura la TASI è diretta; 
 
VISTO l�art. 52 del D.Lgs. 446/1997, richiamato con riferimento alla IUC dal comma 
702 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, secondo cui le province ed i comuni 
possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per 
quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei 
soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 
esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 

VISTA il Regolamento Comunale TASI predisposto dal Servizio Tributi comunale, 
allegato alla presente delibera di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

VISTO l�art. 27, c. 8, della Legge n. 448/2001, secondo cui: 

- il termine per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è 

stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione; 

- i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 
dell'esercizio purchè entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento; 



VISTO l�allegato parere dell�organo di Revisione dell�Ente, acquisito in 
ottemperanza all�articolo 239, comma 1, lettera b, numero 7, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

VISTO l�art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio 
Comunale all�approvazione del presente atto; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

A voti unanimi;  

DELIBERA 

1. APPROVARE il �Regolamento Comunale per l�applicazione Tributo per i 
Servizi Indivisibili (TASI)� allegato alla presente delibera, di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

2. STABILIRE che il predetto regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2014; 

3. INCARICARE il Responsabile del Servizio Tributi a trasmettere copia della 
presente delibera al Ministero dell�Economia e delle Finanze, Dipartimento delle 
finanze, nei termini e con le modalità previste dalla normativa vigente; 

4. DI DICHIARARE, con separata votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                             
Letto e sottoscritto 
 
Lì, 04/09/2014 
 
IL PRESIDENTE 
 Francesco CARPINELLI 
 

                                                 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
                        Dott. Gerardo CANTALUPO  

 
 
 
Per la regolarità tecnica; 
 
Si esprime parere favorevole 
 
Lì, 04/09/2014 
 
      IL RESPONSABILE DELL�UFFICIO TRIBUTI   
          Sig. Antonio MANZO 
 
__________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del Messo Comunale; 
Visti gli atti d�Ufficio; 

A T T E S T A 
CHE la presente deliberazione: 
 
 è stata affissa all�Albo Pretorio del Comune il giorno __________, per 15 giorni consecutivi ,  

come  prescritto  dall�art. 124,  comma  1 del T.U. 18/8/2000 n. 267,  
( nr.            Reg. pubbl.); 
 
 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il �������.. 
 
li,  
                                                                                                  IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
                                      Dott. Gerardo CANTALUPO 
 
================================================================== 
 
 
 
 
 
 
Per copia conforme all�originale ad uso amministrativo 
 
Li                 

                                                                                      IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
        Dott. Gerardo CANTALUPO 
 


